INSTITUTO BRASILIENSE DE DIREITO PÚBLICO - IDP
ESCOLA DE DIREITO E ADMINISTRAÇÃO DE BRASÍLIA - EDAP

CENTRO DE PESQUISA - CEPES

EDITAL DE RESULTADO DO PROGRAMA PAPIN 2018.1

O Centro de Pesquisa do IDP torna público o resultado do Programa de Apoio à Iniciação
Científica e à Pesquisa (PAPIN) nos cursos de graduação em Direito e em Administração
referente ao Edital 001/2018.

O Programa de Apoio à Iniciação Científica e à Pesquisa (PAPIN) visa incentivar a pesquisa e a
produção acadêmica dos alunos de graduação da escola de Direito e de Administração Pública
do IDP, apoiando a participação em eventos acadêmicos, nacionais e internacionais.

A Comissão, formada pelos Professores Janete Ricken, Adisson Leal, Victor Fernandes e
Leonardo Reisman, deliberou pelo auxílio aos seguintes alunos devidamente inscritos no
programa, nos termos do edital:

A) DIREITO:

1) Amanda Cristina Alves Silva

Evento: XVIII Encontro Nacional do CONPEDI - Salvador/Bahia
Data: 13/06/2018 a 15/06/2018
Valor: R$ 1.400,00 (passagem e hotel)

2) Brenda de Paula Teixeira

Evento: XVIII Encontro Nacional do CONPEDI - Salvador/Bahia
Data: 13/06/2018 a 15/06/2018

Valor: R$ 1.400,00 (passagem e hotel)

3) Gabriel Araújo Souto

Evento: Internet Law Summer Course at Université de Genève
Data: 18/06/2018
Aluno já contemplado com o PAGRUP
Valor: R$ 2.100,00 (auxílio inscrição)

4) Jullyanna da Silva Souza
Evento: XVIII Encontro Nacional do CONPEDI - Salvador/Bahia
Data: 13/06/2018

Valor: R$ 1.400,00 (passagem e hotel)

5) Laryssa Ribeiro Rodrigues
Evento: XVIII Encontro Nacional do CONPEDI - Salvador/Bahia
Data: 13/06/2018 a 15/06/2018

Valor: R$ 1.400,00 (passagem e hotel)

6) Maria Clara Cordeiro de Castro

Evento: XVIII Encontro Nacional do CONPEDI - Salvador/Bahia
Data: 13/06/2018 a 15/06/2018
Valor: R$ 1.400,00 (passagem e hotel)

7) Maria Elisa Coutinho Leite Barbosa
Evento: XVIII Encontro Nacional do CONPEDI - Salvador/Bahia

Data: 13/06/2018 a 15/06/2018
Valor: R$ 1.400,00 (passagem e hotel)

8) Naiara Regina Hermógenes de Oliveira
Evento: XVIII Encontro Nacional do CONPEDI - Salvador/Bahia
Data: 13/06/2018 a 15/06/2018

Aluna já contemplada com PAPIN e PAGRUP
Valor: R$ 800,00 (Passagem)

9) Pedro Yago Brandão Leão Queiroz

Evento: XVIII Encontro Nacional do CONPEDI - Salvador/Bahia
Data: 13/06/2018 a 15/06/2018

Aluno já contemplado com o PAPIN
Valor: R$ 1.020,00 (passagem e inscrição)

10) Rafaela Gonçalves dos Santos
Evento: XVIII Encontro Nacional do CONPEDI - Salvador/Bahia
Data: 13/06/2018 a 15/06/2018

Valor: R$ 1.400,00 (passagem e hotel)

11) Teresa Raquel Figueredo da Silva
Evento: XVIII Encontro Nacional do CONPEDI - Salvador/Bahia
Data: 13/06/2018 a 15/06/2018

Valor: R$ 1.400,00 (passagem e hotel)

B) ADMINISTRAÇÃO:

12) Jayne da Silva Bezerra
Evento: Encontro Nacional de Cursos de Graduação em Administração - 29º ENANGRAD

Aluna já contemplada com o ProIC

Data: 24, 25 e 26 de agosto de 2018

Valor: R$ 800,00 (passagem)

13)  Tainara dos Santos Borges
Evento: Encontro Nacional de Cursos de Graduação em Administração - 29º ENANGRAD

Aluna já contemplada com o ProIC

Data: 24, 25 e 26 de agosto de 2018

Valor: R$ 800,00 (passagem)

Total: R$ 16.720,00

Os alunos selecionados são responsáveis pela autoria e pelo conteúdo dos projetos e trabalhos,
não cabendo qualquer responsabilidade à EDAP/IDP por eventuais infringências aos direitos
autorais de terceiros ou por divulgação de informações de caráter sigiloso.

Os alunos deverão apresentar ao CEPES os trabalhos finais, bem como enviar fotos da
participação nos eventos, até cinco dias após a realização do evento.

Os pedidos de emissão de passagem e reserva de hotel devem ser dirigidos ao email do CEPES

(cepes@idp.edu.br) com antecedência mínima de 10 (dez) dias, aos cuidados da Profa. Janete
Ricken.

Brasília, 14 de maio de 2018.

FRANCISCO SCHERTEL MENDES

Diretor Geral da EDAP/IDP

JANETE RICKEN LOPES DE BAROS

Coordenadora do Centro de Pesquisa da EDAP/IDP

mailto:cepes@idp.edu.br